ATA DA 49ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO

INSTITUTO DE HISTÓRIA REALIZADA EM 05 DE NOVEMBRO DE 2021

Ao quinto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e 1

dez minutos, reuniram-se, por meio de plataforma de videoconferência e sob a presidência 2
do Diretor do Instituto de História, o professor Antônio Carlos Jucá de Sampaio, os 3
seguintes integrantes desta Congregação: professores doutores Vinicius Aurelio Liebel, 4
William de Souza Martins, José Murilo de Carvalho, Andréa Casa Nova Maia e Lise 5
Fernanda Sedrez; os representantes discentes de Pós-Graduação, Millena Souza Farias e 6

Julio Celis Moreira Costa; e as representantes dos servidores técnico-administrativos, 7
Camila dos Santos Fernandes e Fernanda de Araújo Peixoto. Também estava presente a 8
docente Norma Côrtes Gouveia de Melo. Ao iniciar os trabalhos com o ÚNICO PONTO 9
DA PAUTA, o professor Antônio Jucá agradeceu a presença de todos. Em seguida, a 10

professora Norma Côrtes agradeceu ao professor José Murilo de Carvalho por ter sido o 11
presidente da banca e a todos os professores que integraram a comissão de avaliação. 12
Também agradeceu ao professor Antônio Jucá e à secretaria do Gabinete pelo apoio. O 13
professor José Murilo de Carvalho agradeceu e informou sobre os trabalhos da comissão. 14

Após o quê, o Diretor do IH apresentou os pareceres das Comissões para Promoção à 15
Classe E – Professor Titular – que avaliaram o relatório de atividades, bem como o 16
memorial e a conferência apresentados pelos seguintes professores: a) Norma Côrtes 17
Gouveia de Melo - 194 pontos no relatório de atividades / aprovação no memorial e 18

conferência; b) Vitor Izecksohn – 183 pontos no relatório de atividades / aprovação no 19
memorial e conferência. Os pareceres das Comissões de Promoção foram homologados 20

por unanimidade. Em seguida, os presentes parabenizaram os professores Vitor Izecksohn 21
e Norma Côrtes pelo êxito na avaliação. Depois disso, nada mais havendo a tratar, nem 22

quem quisesse fazer uso da palavra, o presidente encerrou a reunião, na qual foi lavrada 23
esta ata, que será assinada por mim, Michelle Ribeiro Lage de Amorim, que secretariei 24
os trabalhos, pelo presidente, o professor Antônio Jucá, e pelos demais presentes. 25

Rio de Janeiro, 05 de novembro de 2021.